
52  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 191/2021-FCG de 03.12.2021
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: Participação da banca julgadora no Festival de Música de Jacun-
dá.
Destino: Jacundá/PA
Período: 04.12.2021 a 05.12.2021- (1 e ½ diária - R$ 356,07)
Servidor: Alvaro Humberto da Costa Dias – Coordenador de I e II Graus – 
IF: nº. 57219964/4
Autorização: Processo n°. 2021/1368308
Servidor: Tiago Nascimento Costa - Técnico em Música/Canto Lírico – IF: 
nº. 57190269/2
Autorização: Processo n°. 2021/1368717
Servidor: Denison Ferreira Pastana – Professor de Música/Trombone – IF: 
nº. 5911141/2
Autorização: Processo n°. 2021/1368532
Servidor: David Pinheiro Queiroz – Motorista – IF: nº. 5951595/1
Autorização: Processo n°. 2021/1369288
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 738072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 830 de 06 de Dezembro de 2021.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CON-
TRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

23/2021 Lavagem de Veículos 
Automotores.

3E SERVIÇOS E COMER-
CIO DE ALIMENTOS EIRELI.

ERALDO CARLOS TAVA-
RES CUNHA (TITULAR)
VALDEMIR CHAVES DE 
SOUZA (SUPLENTE)

5946555/1
7003447/1

 

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 737951

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 832 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1377840/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Acará no dia 04 de dezembro de 2021, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 831 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1377630/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se des-
locar para o município de Soure no período de 05 a 06 de dezembro de 2021, 
para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do governo do Pará.
NOME: Ana Carla Lima da Conceição
MATRÍCULA: 6402893
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 833 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1377189/SECOM.

RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Acará no dia 04 de dezembro de 2021, para produção 
de conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Juliana Martins Lima
MATRÍCULA: 5949096
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 738320
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 13/2021 – SECOM
PROCESSO N° 2021/218993

A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de acordo com 
as especificações contidas no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 07/12/2021.
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
Coordenador – Portaria n° 716 de 04 de dezembro de 2020.

Protocolo: 738330

AVISO DE LICITAÇÃO 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 – SECOM
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo: 
OBJETO: Aquisição de equipamentos informática, para atender as neces-
sidades da Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de 
acordo com as especificações contidas no Termo de Referência. 
DATA DA ABERTURA: 16/12/2021. 
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br 
UASG: 925887  - Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM (Ave-
nida Doutor Freitas, nº 2531, Pedreira, na cidade de Belém, Estado do 
Pará) 
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 06/12/2021 (Horário de Brasília – DF). 
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.
comprasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br. 
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES 
Pregoeiro/SECOM

Protocolo: 738331

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°398/2021, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n°2.623/2021 – GAB.SEC/SEGUP, de 
23 de Novembro de 2021, constante nos auto do processo 2021/1337833 
de 24/11/2021;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental n.º 795, de 29 de 
maio de 2020, Art. 1º estabelecem normas sobre cessão de servidores de 
órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional.
R E S O L V E:
I – CEDER à SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL, o servidor MARCOS ANTONIO COSTA ALEIXO, Matrícula nº 
3588145/1, ocupante do cargo de Locutor Entrevistador, com ônus para 
o órgão cedente.
II – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02 de Dezembro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 738156


